Aquinate loquamur, cum a Deo, prout actu est in sua praesentialitate, cognoscatur, sic necessarium erit esse, sicut necessarium est. Sortem sedere ex hoc, quod Sortes sedere videtur. Iam haec necessitas contingentiam rerum haud tollit, siquidem non est necessitas absoluta, sed consequens, qua nempe omne quod est, dum est, necesse est esse. Quare, sicut haec enunciatio, Quod videtur sedere, necesse est sedere, accipienda est in sensu composito, non autem in sensu diviso, ita haec enunciatio, Quod Deus scit faciendum, illud necessario fiet ¹.

124. Exinde etiam illa, quae in medium affertur, difficultas extricatur, nempe quomodo fieri potest, ut creaturarum actiones, dum a Deo iam futurae praevidentur, sint liberae ². Sane futura a Deo praevisa, ut iam diximus, et certo, et infallibiliter, non tamen necessario fiunt. « Sicut tu, ut s. Augustini verba adhibeamus, memoria tua non cogis facta esse, quae praeterierunt; sic Deus praescientia sua non cogit facienda, quae futura sunt ³ ». Quin immo tantum abest, ut praescientia Dei imponat causis liberis necessitatem, ut potius ab ipsa Dei praescientia conservetur libertas. Etenim, ut idem sanctus Doctor argumentatur, futura eodem modo re ipsa futura sunt, quo a Deo per praescientiam futura cognoscuntur. Atqui praescivit Deus quaedam libere eventura; neque enim praescientia Dei naturam nostrae voluntatis destruit, quae « voluntas non esset, nisi esset in nostra potestate ». Ergo illa libere evenient. « Non igitur per Dei praescientiam mihi potestas adimitur, quae propterea mihi certior aderit, quia Ille, cuius praescientia non fallitur, ad futurum mihi esse praescivit ⁴ ».

¹ Ibid. ad 2, et *Contr. Gent.*, lib. I, c. 67.

² Haec difficultas paganis philosophis tanta visa fuit, ut nonnulli propterea hominem liberum esse negarent, atque e contrario alii cum Cicero potius Dei praescientiam in dubio ponerent, ita ut, aiente s. Augustino (*De Civ. Dei*, lib. V, c. 9), dum homines voluerint facere liberos, fecerint sacrilegos. Damiron, hodiernae scholae eclecticae patronus, illorum litem hoc modo componit: Procul dubio et Deus praevidet futura, et homo liber est; Deus enim non praenoscit, nisi ea, quae necessario futura sunt. Mira sane, et prorsus eclectica conciliatio!

³ *De lib. arb.*, lib. III, c. 4, n. 11.

⁴ Ibid. c. 3, n. 8. « Non propterea, alibi ait, nihil est in nostra voluntate, quia Deus praescivit quidquid futurum esset in nostra voluntate. Non enim qui hoc praescivit, nihil praescivit. Porro si Ille, qui praescivit quid

125. Prop. 4.^a Nullus ex iis defectibus, qui in scientia humana reperiuntur, imo perfectiones illis oppositae in scientia Divina insunt.

Probat. Quatuor praesertim defectus in scientia humana reperiuntur: 1^o quod est accidentalis; 2^o quod ab obiecto suo pendet, et a rebus ipsis hauritur; 3^o quod demonstrationibus conficitur; 4^o quod est multiplex, et pro varietate obiectorum cognitorum variatur. Atqui scientia Dei est substantialis; non hauritur a rebus, quas cognoscit, sed ipse Deus omnia in sese, et in natura sua cognoscit; est intuitiva, non discursiva; est unica, ac simplicissima, ac in se omnino immutabilis. Ergo.

126. *Probat.* minor quoad singulas partes: 1^o Nulla in Deo compositio esse potest, nihilque in Eo est, nisi simplicissima, et perfectissima substantia. Ergo scientia Dei non est aliud, quam ipsa Dei substantia.

2^o Deus, ut diximus, perfecte comprehendit suam Essentiam, quae prima omnium rerum causa est. Atqui ad perfectam comprehensionem alicuius causae requiritur, ut in ea sic cognita omnes eius effectus cognoscantur. Ergo Deus non haurit scientiam a rebus, sed omnia in ipsa sua Natura cognoscit ¹.

futurum esset in nostra voluntate, non utique nihil, sed aliquid praescivit, profecto, et illo praesciente, est aliquid in nostra voluntate »; *De Civ. Dei*, loc. cit. Exinde concludit: « Quocirca nullo modo cogimur aut, retenta praescientia Dei, tollere voluntatis arbitrium, aut, retento voluntatis arbitrio, Deum (quod nefas est) negare praescium futurorum; sed utrumque amplectimur, utrumque fideliter, et veraciter confitemur »; *Ibid.*, c. 10.

¹ « Licet, s. Ambrosius inquit, omnia coelestia et terrestria ac minima quaeque perspicat Deus, nihil tamen extra se intelligere, sed singula in se intueri dicitur »; *Tract. in Symb.*, c. I. Exinde illud etiam consequitur, quod Deus res cognoscit non solum quantum ad id, quod commune est omnibus, sed etiam quantum ad ea, secundum quae res distinguuntur. Etenim, « cum Deus in se omnes perfectiones contineat, comparatur Dei Essentia ad omnes rerum essentias, non sicut commune ad propria, ut unitas ad numeros, vel centrum ad lineas; sed sicut perfectus actus ad imperfectos; ut si dicerem, homo ad animal, vel senarius, qui est numerus perfectus, ad imperfectos sub ipso contentos. Manifestum est autem, quod per actum perfectum cognosci possunt actus imperfecti, non solum in communi, sed etiam propria cognitione. Sicut qui cognoscit hominem, cognoscit animal propria cognitione; et qui cognoscit senarium, cognoscit trinarium propria cognitione. Sic igitur, cum Essentia Dei habeat in se quicquid perfectionis habet essentia cuiuscumque rei alterius, et adhuc